Ma probabilmente il dutto toracico era già noto ad **ERASISTRATO**, il quale aveva senza dubbio riconosciuto i vasi chiliferi del mesenterio riscoperti poi da **ASELLI**. Infatti nel C. XVI del L. VII *de anat. administr.* **GALENO**, combattendo l'idea di **ERASISTRATO** che le arterie contenessero altra cosa, che non fosse sangue, e ricordando osservazioni di costui intorno ai vasi del mesen-

RIOLAN, lo stesso RIOLAN tenero di ogni antica dottrina ed avversatore di ogni novità, trattiene questa volta gli acuti strali della sua critica per non vederli spuntati contro la realtà dei fatti;

terio degli agnelli, dice: « Porro non solum in haedis, sed etiam alio quolibet animante, quod liquidam in ventriculo substantiam contineat, sumes experimentum; et quo subtilior fuerit, hoc facilius in arterias assumetur. Initio igitur ajunt, simul ac mesenterium denudatum fuerit, arterias aeri similes apparere, postea lacte repletas conspici. Si igitur aeris specie occurrunt, omittas considerare: etsi multi de ea re in utramque partem frustra contendant. Quod autem eas lacte repleri dicitur, in hoc falsitas sermonis continetur: ac licet experiare in omnibus animantibus; nedum haedis, non modo lacte ventriculo repleto, sed qualibet humiditate; neque enim si lac, ideo cito assumitur; verum propter humiditatem facile oris arteriarum ad ventriculum pertinentium incidit; quia vero evacuatum subsequitur, ut ille ait, protinus attrahitur, quapropter quanto humiditas lacte sit tenuior, tanto promptius assumetur. Verum, ut retuli, ne in uno quidem unquam vidimus ipsam assumi, neque alius quispiam visurus est, si experimentum ejus facere statuerit. »

Inoltre nel C. XIX del L. IV *de usu partium* GALENO menziona dei vasi già noti ad EROFILO, particolarmente incaricati di nutrire l'intestino e che a differenza dei rami della porta terminano in certi organi ghiandolari: « Primum namque (natura) toti mesenterio venas effecit proprias intestinis nutriendis ipsi dicatas, haud quaquam ad hepar trajicientes; verum, ut et HEROPHILUS dicebat, in glandulosa quaedam corpora desinunt hae venae; cum caeterae omnes sursum ad portas referantur »; e VESLING (*Observationes anatomicae et epistolae medicae*. Hafniae 1664, p. 103) in una lettera *de loco GALENI de venis lactis* diretta a G. HOFFMANN osservava in proposito: « Existimo aut nihil cum HEROPHILO GALENUM vidisse, aut has ἰδιὰς μεσεντερίου φλεβὰς hos ipsos ductus esse, quos lacteos cum ASELLIO nominamus.... Censendum idem de arteriis in haedorum, qui nuper lactarunt, mesenterio, quas manifeste lacte refertas videri scripsit GALENUS, et candidum hunc liquorem non aliter naturaliter, quam in ductibus Asellianis contineri, nec alio tempore, quam dum chylus distribuitur. »